
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°204
Del 20/03/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 45 DEL 20/03/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER INCARICO LEGALE 
ALL`AVV. ERNESTO ANTONIO LEGANZA 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto:
-  il  combinato  disposto  degli  artt.107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza” -  109 
“Conferimento di funzioni dirigenziali” e 110 “Incarichi a contratto”  del  TUEL adottato con il 
D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267;
- il  Decreto del Sindaco n. 5 del 09/01/2024 prot. n. 523 relativo alla Responsabilità del Settore 
Economico-Finanziario;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, 
n.267, ed in particolare richiamati i seguenti articoli:
- l’art.151- Principi generali, 1° comma; 
- l’art.163“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, comma 1 e 5;
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il  
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 
Viste e richiamate:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025; 
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visti:
· lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
· la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
· il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
· l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
· l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

Richiamata
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Costituzione in 
giudizio dinanzi al Tribunale di Lecce per ricorso promosso dal Sig. I.V. c/Comune di Trepuzzi” 
l’amministrazione ha disposto  la  costituzione  in  giudizio dell’Ente  individuando l’Avv.  Ernesto 
Antonio  Leganza  il  professionista  a  cui  affidare  l'incarico  demandando  al  Responsabile  del 
Servizio il compimento di ogni atto di gestione, conseguente ed inerente al deliberato, ivi incluso 
l’impegno di spesa;
- la  determina  del  Responsabile  n.  984/2019 avente  ad  oggetto  “Incarico  legale  nella  vertenza 
davanti al Tribunale di Lecce promosso dal Sig. ...OMISSIS... c/Comune di Trepuzzi” con la quale 
viene affidato l’incarico di difesa e rappresentanza legale all’ Avv. Ernesto Antonio Leganza” del 
foro di Lecce;  
Considerato 
- che la causa si è conclusa con sentenza n. 100/2022 con la quale il Giudice del Tribunale Civle di 
Lecce ha rigettato l’appello promosso dal Sig. ...OMISSIS...; 
- che il professionista incaricato ha regolarmente espletato l’attività richiesta secondo le modalità 
concordate e sottoscritte nel disciplinare di incarico;
Vista la fattura n. 6 del 08/03/2024 di € 516,52 presentata dall’Avv. Ernesto Antonio Leganza ;
Dato Atto  che la spesa trova disponibilità sul seguente capitolo di spesa: 1260/1 “Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” del bilancio corrente esercizio finanziario - giusto impegno n. 2023.354;

Servizio: 
Pag. 2 di 4

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Visto il timbro di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
Acquisita  la  comunicazione  riguardo  al  disposto  dell'art.  3  della  Legge  13.8.2010  n.  136  e 
successive modifiche, circa l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto  di dover provvedere alla liquidazione delle somme sopra descritte in adempimento agli 
atti sopra richiamati;
Visto  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
Tutto ciò premesso:

 
DETERMINA

 
1) Di liquidare, per le motivazioni e le causali espresse in narrativa che si intendono integralmente 
riportate, all’Avv. Ernesto Antonio Leganza la fattura n. 6 del 08/03/2024 di € 516,52;
2) Di imputare la relativa spesa descritta al punto 1), avvalendosi dei fondi allo scopo disponibili al 
1260/1 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio corrente esercizio finanziario – giusto 
impegno n. 354/2023;
 
 3) Di autorizzare l’ufficio di ragioneria a emettere il relativo mandato secondo quanto di seguito 
riportato:
Beneficiario Documento contabile Importo Modalità di pagamento

Leganza Ernesto Antonio Giovanni 
C.F.: LGNRST62H24L462Y

Fattura n. 6 del 8/03/2024 € 516,52 Bonifico  sul  seguente  codice  IBAN: 
IT36...OMISSIS...662581

 
4) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria, per gli adempimenti di 
competenza.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1260 1 2023 354
Liquidazione competenze professionali per 
incarico legale all`Avv. Ernesto Antonio 
Leganza

516,52 519 516,52

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 448 il 27/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 27/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


